**2067** Joh 8,7.

**2068** Gregor, Moralia sive Expositio in Job XIV,29,34 (CChr.SL 143A, 718); vgl. Decretum Gratiani, C.3, q.7, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 526).

**2069** Ri 20,5.

iterum in belli certamine ipse prostratus est». Et subdit: «Quid est quod in ultionem sceleris Israel inflammatur, et tamen prius ipse prosternitur? Nisi quod ipsi prius purgandi sunt per quos aliorum culpa feriuntur, ut iam mundi per ultionem veniant qui aliorum vitia corrigere festinant». Ex hoc arguitur quod praelatus, nisi mundus sit, non debet immundos iudicare.

4. Item, Gregorius: «Postulatus Dominus iudicare peccatricem, non statim dat iudicium, sed prius *se inclinans deorsum in terra digito scribebat*, nos typice instruens ut, cum quaelibet proximorum errata conspicimus, non antea reprehendendo iudicemus quam ad conscientiam nostram reversi digito discretionis quid in ea Conditori placeat quidve displiceat examinemus, iuxta illud Apostoli: *Considerans te ipsum ne et tu tenteris*».

5. Item, Gregorius, in eodem: «*Qui sine peccato est etc.*, id est primo vos ipsi iustitiam implete, et sic innocentes manibus ad lapidandam ream concurrite». Ex iis videtur quod malus aliquis non debet alium iudicare vel iudicis personam assumere.

**Contra:** *a.* «Saul, cum a Domino esset reprobatus, Dei populum iudicabat et eius iudicium universus populus expetebat». Unde dicit David post reprobationem, profitens ipsum esse iudicem a Domino: *Propitius sit mihi Dominus, ut non extendam manum meam in christum Domini*, I Reg. 24, 7.

*b.* «Item, David, cum esset adulter et homicida, interrogatus a Propheta, sententiam in divitem dedit qui ovem pauperis rapuit, dicens: Iudicium mortis est viro huic», *ovem reddet in quadruplum*.

jedoch wurde es selbst einmal und noch einmal in der Schlacht niedergestreckt.<sup>2070</sup> Und er fügt an: „Warum ist Israel für die Rächung dieses Verbrechens entflammt, wird aber trotzdem vorher selbst geschlagen? Doch deshalb, weil die vorher selbst gereinigt werden müssen, durch die die Sünden anderer bestraft werden, damit sie bereits durch Strafe gereinigt ankommen, wenn sie hineilen, die Laster anderer zu tadeln.“<sup>2071</sup> Dadurch wird argumentiert, dass ein Vorgesetzter Unreine nicht richten darf, wenn er nicht selbst rein ist.

4. Gregor: „Als der Herr aufgefordert wurde, die Sünderin zu richten, spricht er nicht sofort das Urteil, sondern *wandte sich vorher ab und schrieb mit dem Finger auf die Erde*<sup>2072</sup>, um uns damit bildlich zu unterweisen, dass wir, wenn wir irgendwelche Fehler unserer Nächsten sehen, nicht tadelnd darüber urteilen, bevor wir uns nicht unserem Gewissen zugewandt haben und mit dem Finger der Unterscheidung, was darin dem Schöpfer gefällt und was ihm missfällt, untersuchen, nach dem Satz des Apostels: *Gib acht, dass nicht auch du in Versuchung gerätst*<sup>2073</sup>.“<sup>2074</sup>